
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

Fica aberto o crédito SUPLEMENTARES de R$ 724.546,61 ( setecentos e vinte e quatro mil
quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta e um centavos ) , às dotações orçamentárias
abaixo discriminadas:

Abre crédito  por Anulação 

Artigo 1º     -

DECRETO N.º 1129 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

O gestor de PRATINHA usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a Lei n°1088, decreta:

02 PODER EXECUTIVO 724.546,61
10 GABINETE DO PREFEITO 1.239,17

10 GABINETE DO PREFEITO
0008 MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLICIA MILITAR04 181 0003 2 1.239,17

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.239,17
25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 99,64

25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
0013 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO, REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS04 122 0007 1 99,64

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 99,64
30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA 201.773,19

30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA
0093 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS04 122 0005 2 201.773,19

3 3 91 97 00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 201.773,19
35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 26.885,82

35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
0020 MANUTENÇÃO DEPARTAMETNO DE OBRAS04 122 0010 2 8.816,62

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.816,62
0022 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA15 452 0013 2 4.709,88

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.709,88
0023 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO E VELÓRIO15 452 0014 2 3.681,79

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.681,79
0025 MANUTENÇAO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA15 452 0016 2 9.677,53

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.677,53
36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 84.257,07

36 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
0027 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS26 782 0018 2 84.257,07

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 21.706,87
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 62.550,20

40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 254.692,61
40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

0028 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO12 122 0006 2 16.441,67
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.418,26
3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 1.019,41
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.004,00

0029 FORNECIMENTO DE MERENDA AO EDUCANDO12 306 0027 2 4.048,15
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.048,15

0030 MANUTEÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%12 361 0020 2 65.789,16
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 65.565,16
3 3 90 30 04  Gas Engarrafado 224,00

0032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 25%12 361 0022 2 62.924,35

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:00:40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 37.138,70
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.899,96
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 19.885,69

0034 TRANSPORTE ESCOLAR12 364 0026 2 1.975,39
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.975,39

0035 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL - PRE-ESCOLAR-25%12 365 0024 2 22.626,77
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 18.674,83
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.951,94

0036 MANUTENÇÃO CRECHE-25%12 365 0024 2 80.887,12
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 67.094,43
3 1 90 16 00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 2.119,40
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 11.363,09
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 310,20

41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB 5.200,00
41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB

0039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB12 361 0020 2 5.200,00
3 1 90 04 01 Pessoal do FUNDEB (Recursos: Minimo de 60%) 5.200,00

42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE 348,64
42 DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTE

0045 MANUTENÇÃO DO PARQUE SANTA CRUZ23 695 0034 2 98,64
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 98,64

0081 MANUTENÇAO DAS ATIV. DESPORTIVAS27 122 0030 2 250,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 250,00

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 133.672,86
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0051 MANUT. DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL10 122 0021 2 1.600,00
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.600,00

0052 MANUTENÇÃO BASICA DE SAUDE - 15%10 301 0035 2 43.143,23
3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.212,80
3 1 90 11 99 18.754,58
3 1 90 13 03 Contribuicao Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre o FUNDEB) 732,68
3 1 91 13 02 Contribuicao Patronal para o RPPS (exceto a Incidente sobre o FUNDEB)12.966,38
3 3 90 33 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 100,80
4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.375,99

0054 MANUTENÇÃO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA-PAB10 301 0035 2 62,04
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 62,04

0114 MANUT. BASICA DE SAUDE - SAUDE EM CASA10 301 0035 2 860,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 860,00

0225 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA À SAÚDE - APS10 301 0036 2 2.316,12
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.316,12

0219 MANUT. TRAT. FORA MUNCIPIO -TFD-15%10 302 0036 2 66.169,24
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.131,02
3 1 90 94 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1.536,40
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.569,23
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.932,59

0124 MANUT. BASICA SAUDE - FARMACIA DE MINAS10 303 0035 2 11.168,00
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 11.168,00

0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 8.354,23
3 1 90 04 04 Combate Endemias 4.141,87
3 1 90 11 01 Vencimentos e Salários 4.212,36

47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 16.270,41
47 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0211 MANUT. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA08 244 0043 2 16.270,41

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:00:40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

3 1 90 04 00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.486,76
3 1 90 11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.093,54
3 1 90 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 529,13
3 1 91 13 00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.780,58
3 3 90 08 00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILIT 310,20
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.070,20

50 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO 107,20
50 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

0074 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEFESA20 608 0046 2 107,20
3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 107,20

Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas as seguintes dotações
orçamentárias : 

Artigo 2 º    - 

02 PODER EXECUTIVO 724.546,61
25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 21.706,87

25 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
0012 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO04 122 0006 2 21.706,87

3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 21.706,87
30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA 208.051,08

30 DEPARTAMENTO DE FAZENDA
0017 MANUTENÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS04 129 0005 2 208.051,08

3 3 90 93 00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 208.051,08
35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 154.632,95

35 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
0221 CESSÃO DE MAQUINAS E CAMINHÕES - CIMPLA04 122 0006 2 146.442,93

3 3 70 41 00 CONTRIBUICOES 146.442,93
0020 MANUTENÇÃO DEPARTAMETNO DE OBRAS04 122 0010 2 8.190,02

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 8.190,02
40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 10.320,69

40 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
0036 MANUTENÇÃO CRECHE-25%12 365 0024 2 10.320,69

3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 10.320,69
41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB 5.200,00

41 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO - FUNDEB
0039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB12 361 0020 2 5.200,00

3 1 90 11 02 Vencimentos e Salarios 5.200,00
46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 44.318,58

46 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
0054 MANUTENÇÃO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA-PAB10 301 0035 2 62,04

3 3 90 36 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 62,04
0061 MANUT. VIGIL. EPIDEMIOLOGICA10 305 0039 2 44.256,54

3 1 90 11 99 29.912,42
3 3 90 39 00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 14.344,12

55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 280.316,44
55 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

0031 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO17 512 0017 1 280.316,44
4 4 90 51 00 OBRAS E INSTALACOES 280.316,44

Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor na data de sua publicação.Artigo 3 º     - 

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:00:40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA , Estado de MINAS GERAIS 02 de setembro de 2024.

 -

JOHN WERCOLLIS DE MORAIS
PREFEITO
CPF - 042.024.726-24

SIGE\PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCACAO
LTDA

v.25.1.29 DecretoPadrao.rpt 30/03/202514:00:40


	Digital Assinatura: 
		2025-03-30T14:01:25-0300





